«Каджером»
сикт овмбдчбминса

администрация
Администрация

сельского поселения
«Каджером»

ШУ ОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» декабря 2023 года №32

Республика Коми, г. Печора, п. Каджером

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на 2024 год

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ №0
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021
г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», а также в целях стимулирования добросовестного
соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения
условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышения информированности о способах их соблюдения,

Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год (далее - Программа)
согласно приложению.

2 . Постановление администрации сельского поселения «Каджером» от 12
декабря 2022 года № 28 «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год считать утратившим
силу>>-

3 .Настоящее Постановление силу со дня его официально
опубликования. / Д

4 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Н.В. Аврамова

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения «Каджером»

от «18» декабря 2023 г. № 32

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на 2024 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства (далее - Программа), устанавливает порядок проведения
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
осуществления муниципального контроля по благоустройству (далее -
муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности администрации СП

«Каджером» (далее - администрация), характеристика проблем, на решение
которых направлена Программа

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории сельского поселения «Каджером» (далее - Программа
профилактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица)
обязательных требований Правил благоустройства территорий сельского поселения
«Каджером», утвержденных решением Совета сельского поселения «Каджером» № II -
10/39 от 27 апреля 2018 года «Об утверждении правил благоустройства территории
сельского поселения «Каджером», снижение рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, разъяснение подконтрольным субъектам
обязательных требований действующего законодательства в отношении объектов
муниципального контроля в сфере благоустройства.

По состоянию на 11.12.2023 г. в рамках осуществления контроля за
соблюдением требований Правил благоустройства территорий сельского поселения
«Каджером» (далее - Правила благоустройства) нарушения не выявлены. Заявления в
прокуратуру о согласовании плановых и внеплановых проверок не направлялись.

К основным нарушениям обязательных требований Правил благоустройства
можно отнести:

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и

сосулек;
3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого

складирования мест;
4) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на

территориях общего пользования.

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются
отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению
чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для систематического
проведения мероприятий, направленных на создание комфортных условий проживания
и сохранность окружающей среды.

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах
административных штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил
благоустройства.

С целью профилактики нарушений обязательных требований в сфере
благоустройства за истекший период 2023 года проведены следующие мероприятия:

1) На официальном сайте администрации сельского поселения «Каджером»
размещены муниципальные правовые акты по организации муниципального контроля
в сфере благоустройства, перечень нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприятий по муниципальному контролю, а также тексты нормативных правовых
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по муниципальному контролю.

2) Осуществлялось информирование подконтрольных субъектов по вопросам
соблюдения обязательных требований Правил благоустройства, в том числе, средствах
массовой информации.

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному решению
обозначенных проблем в связи с повышением информированности контролируемых
лиц относительно последствий нарушения обязательных.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения,
либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового
поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба),
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к
рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение,
поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению
реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований,
соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников
контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение
уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения
доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их
исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной
нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории сельского поселения «Каджером», утвержденном
решением Совета от 28 февраля 2022 г. № 3-4/17, проводятся следующие
профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) консультирование;
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности)

их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к
Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются
следующие показатели результативности и эффективности:

а) количество проведенных профилактических мероприятий;
б) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятия;
в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от общего
количества контролируемых лиц);

г) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности
Программы включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в
соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№ Вид
мероприятия

Форма мероприятия1 Подразделение
и (или)

должностные
лица

администрации
СП

«Каджером»,
ответственные
за реализацию
мероприятия

Сроки
(периодично

сть) их
проведения

1. Информировани
е

Проведение публичных
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в целях
их информирования

Глава сельского
поселения
«Каджером»

По мере
необходимое
ти в течение
года;

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
"Интернет" информации, перечень
которой предусмотрен п. 2.6
Положения о виде контроля

Иванова Анна
Николаевна,
заместитель
руководителя
администрации

По мере
обновления

2. Обобщение
правопримените
льной практики

Обобщение и анализ
правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности в сфере
благоустройства с классификацией
причин возникновения типовых
нарушений обязательных
требований и размещение
утвержденного доклада о
правоприменительной практике на
официальном сайте администрации
поселения в срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня утверждения
доклада.

Глава сельского
поселения
«Каджером»

Не позднее 1
марта года,
следующего
за отчетным

3. Консультирован
ие

1) устные разъяснения по
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном
приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия),;

2) посредством размещения
на официальном сайте письменного
разъяснения по однотипным
обращениям (более 10 однотипных
обращений) контролируемых лиц и
их представителей, подписанного
уполномоченным должностным
лицом Контрольного органа.
Консультирование осуществляется
по вопросам, связанным с
организацией и осуществлением
муниципального контроля по
благоустройству; порядком
осуществления контрольных
мероприятий; порядком
обжалования действий
(бездействия) должностных лиц
контрольного органа; отнесением
объекта контроля к
соответствующей категории риска,
изменение категории риска.

Глава сельского
поселения
«Каджером»

Постоянно с
учетом
особенносте
й
организации
личного
приема